Desarrollo del Nuevo Sistema de Mercados del Distrito 

4. COMPROMISOS 

ASOCIADOS AL 
CUMPLIMIENTO 
DEL OBJETIVO 
INSTITUCIONAL 

5. MEDICIÓN DE COMPROMISOS 

5.1. INDICADOR 5.2. RESULTADO 
(%) 

5.3. ANÁLISIS DE 
RESULTADOS 
SEGÚN 
EVIDENCIAS 
VERIFICADAS 
OACI 

Formalizar a ciento setenta y 
seis (176) O.E.P. reubicados 
al interior del mercado. 

Número de Ocupantes del 
Espacio Público (O.E.P.) 
que fueron reubicados en 
zonas al interior del 
mercado formalizados 
(tramo 5A Transcaribe y 
otros). 

NP 

NP 
Meta no programada 
para la vigencia 
2025. 

Formalizar a seiscientos 
cuarenta y siete (647) O.E.P. 
de zonas no intervenidas en 
el mercado de Bazurto 
pendientes por formalizar en 
mercados sectoriales. 

Número de Ocupantes del 
Espacio Público (O.E.P.) 
de zonas no intervenidas 
en el mercado de Bazurto 
pendientes por formalizar 
en mercados sectoriales.

[...]

Recuperación y Transformación del Espacio Público 

4. COMPROMISOS 
ASOCIADOS AL 
CUMPLIMIENTO DEL 
OBJETIVO 
INSTITUCIONAL 

5. MEDICIÓN DE COMPROMISOS 

5.1. INDICADOR 5.2. RESULTADO (%) 5.3. ANÁLISIS DE 
RESULTADOS 
SEGÚN EVIDENCIAS 
VERIFICADAS OACI 

Recuperar y mantener ciento 
ochenta y cinco mil (185.000) 
metros cuadrados de espacios 
públicos. 

Metros de espacios 
públicos recuperados 

y mantenidos. 

(211824 / 50000) 
*100 

100% 

La Secretaría de 
Planeación reportó un 
avance de la meta del 
100% en el 
seguimiento del plan 
de acción de la

[...]

de la verificación de 
las evidencias se logró 
determinar que 
efectivamente el 
porcentaje de avance 
es del 100%. El 
resultado se obtuvo a 
través de los criterios 
de evaluación de la 
información 
(oportunidad, 
integralidad y 
pertinencia). 

Habilitar once mil (11.000) 
metros cuadrados de espacio 
público nuevos para el 
aprovechamiento económico. 

Metros cuadrados de 
espacio público 
aprovechados 

económicamente. 

NP 

NP 
Meta no programada 
para la vigencia 2025. 

Presentar doscientas (200) 
querellas para la recuperación

[...]

El programa “Generación de Espacios Públicos Revitalizados y Adaptados Para Todos” cuenta con una 

apropiación definitiva por un valor de Catorce mil trescientos ochenta y dos millones doscientos sesenta y 
un mil doscientos diez pesos con diecisiete centavos ($14.382.261.210,17), de los cuales se 
comprometieron trece mil cuatrocientos setenta y nueve millones cuarenta y seis mil cuatrocientos 
diecinueve pesos con ochenta centavos ($13.479.046.419,80) equivalentes al 93,72% del presupuesto 
definitivo. 

3. OBJETIVOS INSTITUCIONALES Y ESTRATÉGIAS RELACIONADOS CON EL PLAN DE 
DESARROLLO: Procurar el buen uso del espacio público en todo el Distrito de Cartagena, a través 
de operativos de seguimiento, monitoreo y control en los espacios públicos afectados por los

[...]

El anterior resultado se obtuvo a través de los 
criterios de evaluación de la información (oportunidad, integralidad y pertinencia). 

El programa “Sostenibilidad del Espacio Público del Centro Histórico de Cartagena de Indias” cuenta con 
una apropiación definitiva por un valor de mil millones ochocientos millones pesos ($1.800.000.000,00), 
de los cuales se comprometieron MIL millones quinientos cincuenta millones novecientos veintiocho mil 
setecientos cuatro pesos con ochenta y cinco centavos ($1.550.928.704,85) equivalentes al 86,16% del 
presupuesto definitivo. 

3. OBJETIVOS INSTITUCIONALES Y ESTRATÉGIAS RELACIONADOS CON EL PLAN DE